Supra pag.  
751.

præstitit in regno suo Biernæ, vbi omnes Ecclesi- <sup>Clerus</sup>  
 astici penitus tota & proprietate & vsufructu fun- <sup>Biernæ sua</sup>  
 dorum & bonorum quorumcunque priuantur: <sup>spoliatus</sup>  
 ijsque omnibus Regiæ coronæ adiunctis, ministri <sup>a Navarra.</sup>  
 remanent merè pensionarij, quorum coniugato  
 cuique assignantur annuatim libellæ Franciæ vel  
 floreni 300. cælibi 260. è quibus tamen deducun-  
 tur decimæ regi tanquam supremo ipsorum Pon-  
 tifici soluendæ: & quæ postea superest summa, quæ  
 maligne, inuidiose, diminute, magnoque labore &  
 non mediocri sumptu à thesaurijs extorqueatur, <sup>Idem ex-</sup>  
 ex varijs ministrorum querelis & lamentationibus <sup>pellandorum</sup>  
 constat. Et qui suis quos putat veros ministros Do- <sup>Clero Gal-</sup>  
 mini tam iniquus & acerbus est, an vobis quos ha- <sup>licano.</sup>  
 bet pro sacerdotibus Baal, futurus est æquior & in-  
 dulgentior? Qui ita suos illos Euangelij præcones  
 tractat, an vos quos credit seruos Antichristi, ami-  
 cos Põificis Romani sui capitalis aduersarij, quos  
 necessario ipso ductu & impetu euangelij sui exe-  
 cratur tanquam idololatrias, corruptores Euange-  
 lij, hæresis suæ (si verè Catholici estis) hostes im-  
 mortales; an vos patietur tranquillam & iucun-  
 dam cum bonis vestris sub eius dominatu vitam  
 traducere? Ergo si homines estis, si vtilitatis vestræ,  
 si honoris, si status, si ecclesiæ conseruandæ curam  
 aliquam habetis, videtis necessitatem quãdam vo-  
 bis iniectam vt Navarrai dominatui quàm acerrime  
 resistatis. Sed hoc quanquam Ecclesiæ Gal-  
 licanæ quæ magis quàm Reipub. æterna est, & æ-  
 ternitatem intueri debet, ideoque & tenetur sua iu-  
 ra, libertates, atque priuilegia quæ ab antecessori-  
 bus accepit ad successores integra & inuiolata trãs-  
 mittere, permagnum est seriõque ponderandum:  
 tamen singulis ecclesiæ Gallicanæ sacerdotibus,  
 quorum mentes hac tempestate ad grauiora ad cel-

fiora & diuiniora debent attendere, minus æstimã-  
dum cenfeo: & eos illud alterum de fide, de reli-  
gione, de præfenti morte quæ eorum capitibus im-  
minet si Catholici permanent, magis versare, &  
noctes atque dies ruminare suadeo. Et nisi valde

*Nauar. su-  
spendium  
vniuersi  
omnibus  
Catholicis.*

fallor, vt alia Nauarrai opera permulta non so-  
lum historica sunt sed etiam symbolica, hoc est  
quæ præsignificant quid in futurum ab eo rege  
Gallorum, si quando eò peruenierit, expectandũ  
sit: ita vnum est in hoc genere quod Christianos  
omnes, imprimis autem sacerdotes sollicitos vigi-  
lẽsque, & quasi in excubijs ad impediendum eius  
regimen armatos stare iubet. Illud intelligo quod

*Reponce  
des vrais  
Catholiz.  
François  
aux An-  
glois pag.  
60. 61.*

propter rei Turcicam immanitatem homini Chris-  
tiano vix credibile est; & nisi plurimi existerent  
qui in ea ipsa loca veritatis intuendæ & testifican-  
dæ gratia profecti oculari testes redijissent, nihil  
ne minime persuaderi potuisset, hominem titulo  
& specie externa Christianum, Christianis maioribus  
ortum, maxime qui sua purissima noui Euan-  
gelij professione Christianissimi Galliarum regni  
regem se sperat aliquando euasurum, tale quid vni-  
quam vel in animo suo voluisse concipere, multo  
minus opere & facto complere. Quid illud? Nimi-  
rum quodd in contemptum religionis Christianæ,  
& ad terrorem verorum Christianorum, veteris  
Paganismi morem redintegrans, in sua ditione Bi-  
ernensi patibula latronibus & homicidijs suspen-  
dendis posita, quæ à temporibus primi Christiani  
Imperatoris Constantini, propter honorem Cru-  
cis Christi & Christi crucifixi in aliã à figura Cru-  
cis formam fabricata erant, ea iste princeps in re-  
gno suo ad veterem illam & à Paganis vfitatã for-  
mam reduxit, & in veris Christianæ adorationis &  
religionis crucibus latrones maleficosque suspen-  
dit. Et

*Socr. om.  
lib. 1. c. 5.*

dit. Et hoc quid aliud significare potest quàm im-  
 mensum Christianæ fidei odium & detestationem, <sup>Paganicū</sup>  
 quàm Paganismi veteris instaurationem, quàm per- <sup>factū Na-</sup>  
 fidiam inuehendam contrariam fidei illi quam <sup>uarr.</sup>  
 Constantinus Magnus coluit & per Imperiū Ro-  
 manum propagauit, quàm Crucis & Crucifixi  
 summam despicientiam: imprimis autem sacer-  
 dotibus Crucis & Crucifixi adoratoribus denun-  
 tiat, eos istis crucibus esse affigendos, & cum Cru-  
 cifixo crucifigendos (quod à Nauarræi militibus <sup>Suprà pag.</sup>  
 in multis Guiennæ oppidis factum constat) nisi <sup>257.</sup>  
 Cruci & Crucifixo renuntiare, & omnem cultum  
 quem ei impendunt relinquere, & spem quam in  
 eum habent adijcere iam antea firmiter apud se  
 proposuerint. Hoc est quod ego auribus sacer-  
 dotum omnium per Galliam, hoc est quod Episco-  
 pis, hoc est quod ipsis Cardinalibus qui (ô tempo-  
 ra, ô mores) factioni Nauarræi fauent, acute sona-  
 re, & circumsonare, & insonare cupio, Qui si neq;  
 propter Christi Iesu gloriam, neque Christianæ re-  
 ligionis honorem, neque suam ipsorum salutem  
 æternam, ab illo hæresiarcha per supremi pastoris  
 iustissimam sententiam iam olim excommunicato  
 auocari possunt, quid ego frustra ad eos verba fun-  
 dam, quos ex Saluatoris nostri sententia constat <sup>Matt. 5.</sup>  
<sup>15.</sup>  
*sal esse insulsum & infatuatum, ad nihil prorsus utile, neque*  
*ad terram neque ad sterquilium, nisi vt mittantur foras,* <sup>Luc. 14.</sup>  
*& ab omnibus conculcentur!* <sup>34.</sup>

10. Ad ciuitates autem, ad mercatores ciuésque, 10.  
 ad populum Catholicum toto hoc amplissimo re-  
 gno diffusum, cuiusque in eo sustinendo magnus  
 est labor & maximum onus, ad hos officij sui com-  
 monendos nõ opus est aliquid nouum excogitare  
 præter ea quæ iam abundanter disputata sunt, &  
 sunt eis cum alijs plerisque communia. Quatenus  
 enim

enim Christiani sunt, in eadem cum Clero & Episcopis suis fide eis & viuendum & moriendum est: quatenus Catholici, ostendimus quantopere tenetur hæreticorum communionem exhorrescere: quatenus reipub. Gallicanæ & ecclesiæ Christi membra, iam prius edocuimus eos diuinis & humanis legibus obstringi vt nullam capitis vitæque reculent dimicationem quò Regem hæreticum a regno ecclesiæque procul repellant. Hoc enim non officium est Nobilium solum, non est officium Cleri aut episcoporum tantum, non tantum ad Iudam Machabæum & fratres eius pertinet, vel qui sunt ex genere Asamonæorum, hoc est proceres & nobiles, sed ad omnes qui habent zelum legis, ad Christianos omnes pro quibus non miuus quam pro Nobilibus & Episcopis mortuus est Christus, & quæ eadem qua Episcopi Nobilesque fide ad regnū celorum sibi viam munire debent. Illud fortassis hominum generi magis peculiare est, vt vrbium suorum contemplantur ornamenta & decorem, & eum in antiquis legibus, in pulcherrimis ecclesiis in sanctissimis monasterijs maiore ex parte positum animaduertunt, tum certò sciant hæc omnia vti cum ipsis magistratibus à Caluiniano rege profuturæ esse mutanda, diruenda, & exterminanda. Non enim necessariò mores, nouas leges, nouas ciuitatum gubernationes, hæc noua Caluinismi heresis inducit, id quod ex omnibus hæreticis Guianæ Gasconizque ciuitatibus istius imperio subiectis patet. Neque magis aptæ cohæret aut consistere potest nouus hic Caluinismus cum veteribus Catholicorum regulis, quàm quadrata cum rotundis, aut Alcoranus Mahometis cum Euangelio Christi. Ecclesias autem, monasteria, & huiusmodi antiquissima Christianæ pietatis monumenta excindenda.

*2. Mach.  
9. 28.*

*In vrbibus  
omnia per-  
turbanda  
sub Na-  
uarræ rege.*

excindenda fore, non minus certò colligatis ex tot millibus similium extructionum quas iam pridem <sup>Suprà pag. 566.</sup> alibi sceleratissimè disturbauit. Et qui Neraci regiam suam quam cum magna ostentatione amicis cum inuisitibus commonstrare solet, ædificauit ex ruinis ecclesiarum: qui eius ciuitatis ecclesiam <sup>Ecclesia euerenda.</sup> principalem totam demolitus est præter campanile, quod ad maiorem Dei & Catholicorum contumeliam, vel perpetuam sacrilegiorum eius recordationem stare permisit: hoc quid aliud Catholici interpretari possunt quàm clarissimam prædicationem se idem in suis ciuitatibus perpeffuros, si quãdo in illas eam quam Neraci obtinet regiam potestatem vir iste obtinuerit. Illud quoque fortasse vos ô ciues, & qui tertium huius reipub. Ordinem conficitis attingit propius, quod sub hoc rege nihil expectare potestis nisi continuam bonorum vestrorum ruinam & direptionem. Et hoc quoque ita <sup>Cruinum bona crispiana</sup> necessariò & arcte cum rege hæresis huius defensore copulatum est, vt lumen à Sole & humorem ab aqua facilius sit separare, quàm æternam prædandi subditosque expilandi proprietatem à rege hæretico nullis legibus frænato auellere. Et ita qui iam ægre molesteque fertis assés aut francos à vobis requiri vt Catholicam fidem vobis filijsque vestris tueamini; tum aureos, ipsosque redditus vobis ereptos sustineatis necesse erit, ad hæresim in regno hoc cum sempiterna vestra posterorumque vestrorum damnatione constabiliendam. An cupitis certam minimèque fallacem huius miserix vobis euentura demonstrationem? Conijcite oculos in proximam maximèque vobis vicinam insulam, & recolligite historiam <sup>Henricus 8. Anglus.</sup> Henrici VIII. quem à patre reliquitum fuisse omnium in Europa regum ditissimum, <sup>Tonius hist. lib. 1.</sup> non modo historici domestici Angli, sed ipsi etiam externi,

*Guicciard. Paradis.* externi, Franci Italique (quia erat notissimum) memoria prodiderunt. Is autem postquam perterritis semel illis regie potestatis limitibus & repagulis quibus includi debebat, supremum se ecclesie caput fecit hæresimque amplexus est: præter thesauros eos dissipatos & profusos, non multis sui vnus regni annis plura tributa à populo exegit, quam omnes ante eum reges simul in vnum coniuncti annis ferè quingentis, omnes dico quicumque in Anglia regnarunt à tempore Guilielmi primi Normanni quem Angli Conquestorem vocant. Cuius rei locupletissimus testis est Cardinalis Polus, qui hoc se ex ipsis libris rationum, & narratione eorum qui rationibus præerant, didicisse fideliter affirmat. Neque vno eo rapacitatis genere contentus fuit, vt per Parlamentaria Comitia tyrannico terrore coacta ad omnia fere quæ petebat lægendum, istiusmodi immensa portoria, vectigalia, subsidia, tributa, idque nouo & crudelissimo modo nec vnquam prius vllis temporibus vsitato erigeret, sed præterea postquam ea ratione quicquid poterat corrasisset, tum demum alia via in speciem leniore vsus, ab omnibus per regnum illud ecclesijs, nobilibus, episcopis, mercatoribus, villicis, & quibuscunque subditis quorum domestica facultates ad centum sexaginta aureos ascendere putabantur, infinitam summam pecunie, quam illi volentes nolentes præstare compellebantur mutuo sumpsit, sed datis chirographis regijs de ea cuique rependenda intra certos annos. Quæ chirographa ita accurate serioque promittebant pecunie eius restitutionem, vt plerique eam in dotem filiabus largirentur, plerique ijs chirographis tantam præsentem pecuniam mercimonia venderent emerentque, plerique in supremis testamentis eam pecuniam

*Populum suum immansuet expleuit 3. modis 1. immensa tributa exigendo.*

*Polus de primatu lib. 3.*

*2. Mutuo accepta nūquam restituenda.*

pecuniam inter suos distribuerent. Cæterùm cum eius persolvendæ tempus aduenteret, tyrannicus rex conuocato Parlamento effecit vt Ordines omnia ea chirographa irrita & inania esse declararent, eamq; pecuniam regi donarent vniuersam, cum infinito & inexplicabili innumerabilium per regnum illud damno & iniuria. Et tamen post hæc & huius generis alia particularia multa quæ mihi percensere nec opus est nec breuitas huius loci patitur, tali deinceps fraude eaque tam atroci & execrabili vniuersum illud regnum, omnes & singulos dico homines à primo & primario Duce vel principe ad extremum mendicum ostiatim viuentem turpissime decepit & depeculatus est, vt planè ob stupendum sit vel animum regis titulo & professione Christiani vnquam potuisse ad tam sordidam rapacitatem sese abijcere, vel aliquam reperiri in Aulis regum Christianorum tam profundam voraginem & Charybdim quæ tam innumerabilem pecuniæ massam potuit exorbere. Quid illud tandem? & ad hæc superiora quid magis infame & incredibile addi potest? Hoc nimirum quod loco pecuniæ argenteæ, qualis probatissima per regnum illud superioribus sæculis in vsu erat, ille corruptissimam ex mera æris ferrique scoria confecit cum perexili argenti adiunctione. Hòcque modo bonam monetam totius eius insulæ in suum fiscum inferens, eamque ita scedè permixtam cursus in populum emittens, sic eos omnes occultissimo latrocinio diripuit, vt aliquot post eius mortem annis cum filia patris hæres, vel flagitiosissima patris turpitudine, vel insigni regni dedecore, vel notabili mercatorum damno maximòq; subditorum incòmodo permota pecuniâ eam abolere vellet, & iustum eius pretium subditis restituere; comper-

*Parlame  
Henric. 8.  
anno 35.  
cap. 12.*

*Publica  
pecuniam  
corruptum  
do.*

compertum sit quod pater pro franco vel libella Francica ex ærario suo subditis venditabat, id re vera vix sextam eius partem æquauit. Imò verò maximum semi-frācorū (idem liquidè valor est solidi Anglicani) numerum cudebat, quorum singuli singulis assibus non erant pares. Quæ iactura vt erat infinita, ita maxime in promiscuam plebem redidabat. Ita enim factum est vt quum cuius quispiam collocandæ filiæ, aut mercator emendis mercibus mille aureos in cista repositos habere se arbitratur, tum ille vix centum reperiebat, reliquos autem omnes immanis ille prædo hæreticus rex suo regali latrocinio iam prius surripuerat. Et tamen (quod est inter reliqua mirabilia maxime admirandū) hoc ab eo rege factum est, qui post præcipuos Nobilissimos occisos, eorūque facultates omnes ereptas, post Clerum semel atque iterum exhaustum & expulsum, post direpta & euersa omnia Angliæ monasteria numero fere quingenta domesticis facultatibus longe ditissima, ecclesiasticis verò opibus per annos mille summa populi & externorum etiam principum deuotione aggestis longe opulentiora (ex quorum vno, nec eo maximo amplissimoque, nec prorsus expoliato, quia quod ecclesiæ Cathedrali sufficeret satis relictum est, & tamen ex eo vno viginti sex currus pleni auro, argento, gemmis, vestibusque sacris operose magnificeque contextis aucti, & regijs vsibus applicati, coniectura probabili declarant qualis gaza ex reliquis omnibus coagmentata sit) eorumque præterea reditus fundosque suis regalibus appositos, tantas auri argenti que moles, & vt verius dicam, montes accumulauerat, vt non modò eius ætate, sed nec multis ætatibus consequentibus aliquid à populo tributi nomine requirendum viri prudentes diuinarent. Et quidem

Holinsh. in  
Chronc.  
pag. 1814  
Sto 07.  
Pag. 1115

Post omnia  
monasteria  
euersa.

Cantua.  
vicijs.

De schis-  
mate An-  
glicano. li.  
1. fol. 72.

si rex

si rex ille animum habuisset populi sui salutis & tranquillitatis statu vel mediocriter intentum, certissimum est potuisse cum multis deinceps annis, imò & sæculis subditos suos à quouis tributo seruasse liberos & immunes. Sed statim cū hæresi in regis animū ingressa, ingressa est hæc publica iniquitas. Cū impietate cōtra fidē, subito se cōiunxit impietas cōtra rempub. & vt primum rex ille factus est *infidelis* quoad Deum, iuxta verissimam prædictionem Isaie prophete, repente eodemq; momento factus est *socius furum*, populiq; sui non rex sed prædo: & cum inestimabili populi publicæque reidetrimento *argentum mutauit in scorian.*

Isa. 1. 22.  
23.

Quam eandem mirificam metamorphosim eadem de causa in vicina Flãdria nuper vidimus, vbi mutationem religionis eadem profus reipub. mutatio cōsequuta est, & imprimis populi inexplicabilis quædam prædatio. Cōspiratum est illic à Catholicis contra Ducem Albanum cum hæretico Aurangio propter aliquot decimas tum quidem virgente belli necessitate impositas, sed paulò post stato tempore desituras. At qui paucas illas decimas regi Catholico pro fide Catholica sustinenda persolvere volebant, quot illi postea decimas semel, & iterum, & tertio, & quarto, quintoq; repetitas Aurangio ad exterminandam fidem Catholicam deperdere cōpulsus fuit. Quid de *decimis* loquor? quãdo paulò post & ad *quintas* deuentum est, & bonorum omnium *quinta* incredibili ac rbitate exacta. Sed nec in *quintis* persistit diu: mox enim etiam ad medietatem bonorum à singulis extorquendam processum. Et hanc tyrannidem illi perferre cōacti, mediãque bonorum partem ad fidem Catholicam radicis extirpandam ex illis regionibus monstrò illi impendere, qui aliquot decimas pro

Flãdria  
quam misere ab Aurangio ex-  
pilata.

Ecc conser-

conseruanda religione Catholica iusto moderatissimoque suo regi tribuere recusabant. Et his continuis perfolutionibus ad quantam miseriam & mendicitatem opulentissima prouincia redacta sit, ex

*Antuerpia* vnica ciuitate Antuerpiensi potest æstimari: quæ cum paulò ante vbique celebraretur tanquam inexhausta quædam præsentis pecuniæ scaturigo & emporium copiosissimum, & ferè vnicum populis Occidentalibus in eo genere monopolium, vbi regum oratores multis aureorum millionibus data cautione derepente mutuo acceptis regum suorum ingentes terra marique sumptus sustinebant: illa ciuitas vbi paucos annos sub hac hæreticæ gubernationis tyrannide egerat, etsi interim omnia domi forisque ecclesiastica vasa confluauerat, etsi ex totis vicinis prouincijs omne aurum argentumque illuc apportatum fuderat, etsi publicam pecuniæ bonitatem intermixto cupro & stanno valde imminuerat, etsi à populo immensam pecuniæ vim extorserat, etsi à regina Angliæ, à Duce Alençonis, & à fratre eius rege Franciæ non mediocre supplementum acceperat, tamen post hæc omnia, æs alienum tam innumerabile debebat, vt omnium hominum bona & facultates quæcunque, nec si sub hasta venirent, ei media ex parte soluendo essent satis.

*Iuris commentar. an. 1585.* eoque inter alias conditiones quas à principe Parmensi impetrarunt cum sub regis Philippi ditio- nem redirent, ea inter reliquas apposta est & præcipuè flagitata, vt ciuitas Antuerpiensis ad integrum annum à debitis quæ contraxerat rependendis esset libera. Sic enim cum principe illo paciscuntur. *Cum*

*Artic. 21* Antuerpienses demonstrarint se suaque bona vbique iudicij ob immensa ipsorum debita esse subiecta & detineri posse: voluit princeps vt ipsorum corpora atque bona anno abhinc integro libera maneant, nec vsquam detineantur, vt inter-  
rim ratio

vim ratio modusque inueniatur illos iuuandi, & creditoribus satisfaciendi. Et tamen, quod ad misérias illius provincie exaggerandas plurimum facit, vulgus interim ad Antuerpienses subleuandos, eadem immoderata tributa hoc tempore pendere tenebatur, quæ viuentis Aurangio in medio belli vigentis ardore dependisset. Nam & hic est alter illius compositionis articulus. *Quamuis exoptaret princeps illustrissimus vt omnes nouæ exactiones atque indi-  
Artic. 16.  
ctrones post hac cessarent & abrogarentur, vt vel tandem oppressi hætenus atque emuncti subditi nonnihil respirare possent, tamen vt facta nomina debitaque sua immensa soluantur, earundem exactionum continuationem Antuerpiensibus permisit.*

Et harum omnium Angliæ Flandriæque miseriarum, in vestra repub. & Franciæ populares originem non intuemini? Imò an non magnam earum partem iam pridem præsensistis? Non oculis videtis semen idque copiosissimum iactum, ex quo absque vlla quæstione harum calamitatum messis immensa confurgeret? Nam quid in *Henric.  
Valesius* ultimo Henrico (fatali vt opinor regibus ad regna destruenda nomine) experti estis quàm continuatam quandam bonorum vestrorum ruinam, continuatam nouorum tributorum inuentionem? qui tamen vbi ex vestro sanguine milliones singulis annis exuxisset, eos statim nequissimè nullum in publicum vsu, sed vel in mimos & adulatores inutiliter, vel in hæreticos contra Rempublicam perniciosè dissipauit. Et quid aliud ab Henrico Nauartæo Aurangij æmulo expectare potestis, qui & hæresim multò lætalius quàm Henricus ille Anglus imbibit, & vos Catholicos non minus vehementer quam ille Henricus Valesius odit & persequitur, & iam nunc eius

*Catholici  
sub Navarra  
perpetuus  
exactionibus  
exhausti  
sunt.*

Henrici vindicem se fore profiteretur; ut nemo sit Francus qui illius tyranni interitum optavit, qui propterea hunc hominem hostem sibi æternum & capitalem non sit habiturus. Qui præterea ita per Henrici Valesij adultores Epernonios & similes sanguisugas stetit, ita per eos ad hanc amplitudinem peruenit, ita per eos quos iam in delicijs habet deinceps Remp. hanc rectorus est, ut certò certius vobis polliceamini ea tributa, eas exactiones, eas direptiones quæ eorum ministerio sub illo Henrico cæperunt, sub hoc Henrico magno cum fænore esse perpetuandas. Huc adiungite istius ad bella pro hæresi propaganda alacritatem, in quibus ab ipsa pueritia innutritus est, & quæ deinceps multò quàm hæcenus promptius & ardentius suscipiet, non solum quia maiore quàm hæcenus potentia præditus maioribus propterea viribus eadem sibi bella gerenda censebit, sed etiam quia per ea bella duplici ratione seipsum suumque hæresis statum est firmaturus; partim quia directe hæreticos quos solos sibi putat subditos fideles, eò magis amplificabit; partim quia oblique vos eadem ratione exhauriet & attenuabit, quos quamdiu Catholici remanebitis, nunquam sibi persuadebit fore ex animo & sincere beneuolos. Hæc autem bella Hugonotica quàm immaniter & absque ulla misericordia à vestris bonis diripiendis incipiant, si nondum experimento vestro didicistis, potestis à Languedocensibus, & Guiennensibus, & reliquis illis vicinis populis ediscere. Potestis percipere ex vnica illa Catholicorum & hæreticorum confederatione, quæ cum infinito & æterno Gallie damno ante annos quindecim cæpit. Quæ ut primum inter Coddæum Navarrai vicarium generalem, & Danuillium confecta est, statim tanquam primarius eius